
 

  

   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         1

 
Wasserwirtschaft und Gewässerschutz  
Teil II. – Abwasserbeseitigung 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         2

 
   

INHALTSVERZEICHNIS   

1.     Abwasserbeseitigung………………………………..…………………………………………………….………………… 3  

2.     Historie der Abwasserbeseitigung…………..…………………………………………………….………………… 3  

3.     Rechtliche Grundlagen der Abwasserbeseitigung in Rödermark…………………………….….. 4  

4.     Abwasseranlage der Stadt Rödermark…………………………………………….………………………….….. 5  

  4.1     Kanalisationsanlage.…………………………………………………….………………………….……………… 5  

    4.1.1     Überwachung des Zustandes des Kanalnetzes……………….….…………………… 5  
[...]
   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         9

 
4.1.1.3 Untersuchung privater Grundstücks- 
               entwässerungsanlagen   

 
Seit 2005 fordert das Hessische Wassergesetz 

(HWG - §43 Abs. 2) konkret vom Abwasserbe-

seitigungspflichtigen auch den ordnungsge-

mäßen Bau und Betrieb der Anschlusskanäle 

zum öffentlichen Kanal zu überwachen oder 

sich entsprechende Nachweise vorlegen zu 

lassen. Damit unterliegen auch alle privaten 

Zuleitungskanäle dieser Verpflichtung. 

 
Die näheren Bestimmungen hierzu sind in der 

neuen Verordnung über die Eigenkontrolle 

von Abwasseranlagen (Abwassereigenkon-

trollverordnung – EKVO) verankert, welche 

mit Bekanntgabe im Gesetz- und Ver-

ordnungsblatt für das Land Hessen vom  

4. August 2010 in Kraft getreten ist. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Für die Überprüfung der privaten Grund-

stücksentwässerungsanlagen nach § 43 

HWG kommen für die Abwasserbeseiti-

gungspflichtigen 3 Verfahrensweisen in Be-

tracht (Nachweisverfahren, Erstattungsfi-

nanzierung, Gebührenfinanzierung). Nach 

welcher Verfahrensweise die Umsetzung der 

Untersuchung bzw. der Nachweis erbracht 

werden soll, muss in den jeweils zuständigen 

städtischen Gremien noch beraten und ent-

schieden werden. Über den weiteren Ablauf 

werden die kommunalen Betriebe der Stadt 

Rödermark zeitnah im Rahmen der Öffent-

lichkeitsarbeit berichten. 

 
4.1.2 Geographisches Informationssystem  
 
Die kanalbezogenen Daten werden in einem 

geographischen Informationssystem (GIS)   

verwaltet.  Darin sind enthalten: 
 
� Digitale Katasterkarte  

� Kanalkataster (Kanäle, Schächte etc.) 

� Versiegelte Flächen 

� Sonderwasserzähler 

� Indirekteinleiterkataster 

� Ergebnisse der EKVO-Untersuchungen 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[Graphik 2: Auszug Kanalkataster] 

In der neuen Verordnung wurden folgende 

Änderungen vorgenommen: 
 
Die Frist, in der die Zuleitungskanäle und 

Grundleitungen erstmals überprüft werden 

müssen, wurde von 2015 (bestehendes 

Recht) auf das Jahr 2025 erweitert. 
 
Für entwässerungstechnische Anlagen (öf-

fentliche Kanäle und private Zuleitungs-

kanäle) in Wasserschutzgebieten gelten 

generell höhere Anforderungen und kürze-

re Überprüfungszeiträume entsprechend 

den für den jeweiligen Bereich geltenden 

Bestimmungen (Schutzgebietsverordnun-

gen, Regelwerke etc.). Für die Zuleitungs-

kanäle in der Wasserschutzzone III in 

Rödermark (Waldacker, tlw. Ober-Roden) ist 

die Frist für die Erstuntersuchung der 

31.12.2015.  



 

  

   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         10

 

4.1.3   Neubau von Kanalisationsanlagen  
 
4.1.3.1  Kanalneubau 
 
Zur Erschließung des Neubaugebietes "An den 

Rennwiesen" wurden in den Jahren 2008/ 

2009 zwei km Schmutz- und zwei km Regen-

wasserkanäle errichtet. 
 
Während man früher in der Regel Misch-

wasserkanäle zur gemeinsamen Ableitung 

von Schmutz- und Regenwasser errichtete, 

werden bei Neubauprojekten nur noch Trenn-

kanalisationen genehmigt. 

 
Hintergrund ist folgende Regelung im neuen 

Wasserhaushaltsgesetz (§55 Abs. 2 WHG): 

„Niederschlagswasser soll ortsnah versickert, 

verrieselt oder direkt über eine Kanalisation 

ohne Vermischung mit Schmutzwasser in ein 

Gewässer eingeleitet werden, soweit dem 

weder wasserrechtliche noch sonstige öffent-

lich-rechtliche Vorschriften oder wasserwirt-

schaftliche Belange entgegenstehen.“ Das ist 

definitiv das Ende für den Neubau von Misch-

wasserkanalisationen, wenngleich der Altbe-

stand vorhandener Mischkanäle vorerst Be-

standsschutz genießt.  
 
Mittelfristig wird man allerdings auch hier 

schrittweise den Umstieg in die Trennkanali-

sation vollziehen müssen, zumal zu erwarten 

ist, dass aus der heutigen Soll-Regelung des 

Paragrafen 55 Absatz 2 WHG eine Muss-

Regelung und der Bestandsschutz aufgeho-

ben wird.  

 
Das im Neubaugebiet "An den Rennwiesen"  

erfasste Regenwasser wird nach Zwischen-

pufferung in einem eigens errichteten Regen-

rückhaltebecken (Erdbecken) zeitverzögert 

direkt der Rodau zugeführt. 

   
 

 

Darüber hinaus wurde westlich ein Abfang-

graben errichtet, der in das Baugebiet drü-

ckendes Schichtenwasser (Außengebietsab-

flüsse) sammelt und ebenfalls dem Regen-

rückhaltebecken zuleitet. 
 

Das Entwässerungskonzept des Baugebietes 

verbindet somit zeitgemäße Regenwasser-

bewirtschaftung mit vorbeugendem Hoch-

wasserschutz. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[Graphik 3: Auszug Entwässerungsplan des 
Neubaugebietes „An den Rennwiesen] 



 

  

   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         11

 

 Zusatzinformation für private Liegenschaften: 

Es ist zu erwarten, dass aus der heutigen Soll-

Regelung von § 55 Absatz 2 WHG mittelfristig 

eine Muss-Regelung und der Bestandsschutz 

aufgehoben wird. Liegenschaftsbesitzer sollten 

sich bereits heute Gedanken machen, ob und 

wie sie durch Umbaumaßnahmen auf dem 

Grundstück das Niederschlagswasser auf dem 

kürzest möglichen Wege in die natürlichen 

Kreisläufe zurückführen können. Experten ge-

hen davon aus, dass immerhin 50 bis 80 Pro-

zent der Grundstücksentwässerungen defekt 

sind. Für viele Eigentümer könnte die Sanierung 

des Systems nach der bis 2015 bzw. 2025 nöti-

gen Prüfung der geeignete Anlass dafür sein.  

 

4.1.3.2    Installation von Siebanlagen in  
                 Regenentlastungsbauwerken 
 

Im Kalenderjahr 2005 wurde am Regenentlas-

tungsbauwerk "B 25 – Am Hallenbad" zur 

Verminderung des Feststoffaustrages bei 

Starkregenereignissen in den Vorfluter ein 

Lochsieb mit hydraulischer Reinigungsvorrich-

tung eingebaut.  

  
Aufgrund der positiven Erfahrungen wurde  

2007 der Einbau einer Siebanlage in das RÜB B 

22 (Am Zilliggarten) vorgenommen. Auch hier 

ist nach der Inbetriebnahme eine erhebliche 

Reduzierung des Feststoffaustrages bei Re-

genereignissen in die Rodau zu verzeichnen. 

Der Einbau weiterer Siebanlagen wird ge-

prüft. 

   
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[Bilder 10 + 11: Siebanlage im B 25 "Am Hal-
lenbad"] 
 

Darüber hinaus wurde in den Jahren 

2007/2008 am größten Regenentlastungs-

bauwerk B 11 vor der Kläranlage ein Fracht-

speicher- und Pufferbecken errichtet. Die 

Becken vor der Kläranlage gehören zwar 

praktisch zur Kanalisationsanlage, aber da 

der Bau für den sicheren Betrieb der Abwas-

serreinigungsanlage bedeutsam war, wur-

den diese im Punkt "4.2.2 Neubau Fracht-

speicher- / Pufferbecken" abgehandelt.  

 
 
 



 

  

   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         12

 
4.2  Abwasserreinigungsanlage 
 
Zur Reinigung des Abwassers betreibt die Stadt 

Rödermark die Kläranlage Ober-Roden, eine 

mechanisch/biologische Anlage mit einer Aus-

baugröße von 38.000 EW (Einwohnerwerte). 

Die Anlage verfügt über die sog. 3. Reinigungs-

stufe (Nitrifikation, Denitrifikation) sowie 

Phosphatfällung und ist ausgelegt für die Be-

handlung von maximal 290 l/s. Als Vorfluter 

zur Einleitung des gereinigten Abwassers dient 

die Rodau, ein Gewässer 3. Ordnung. 

 
4.2.1 Überwachungswerte  
 
Unter einem Überwachungswert (ÜW) ver-

steht man prinzipiell den Einleitegrenzwert, 

der während des Betriebs der Kläranlage dau-

erhaft eingehalten werden muss.  
  

ÜW CSB BSB5 Pges. Nges. a. NH4-N 

bis 
12/1998 
in [mg/l] 

90 20 2 60 - 

ab 
01/1999 
in [mg/l] 

45 8 1,6 18 8 

ab 
01/2008 
in [mg/l] 

45 8 1,6 18 6 

ab 
12/2008 
in [mg/l] 

45 8 1,6 14,4 6 

seit 
01/2010 
in [mg/l] 

45 8 1,6 14,4 3 

 
[Tabelle 2: Überwachungswerte der Kläranlage  
             Ober-Roden; aktuelle Grenzwerte in blau] 
 
Die Überwachungswerte wurden bisher dau-

erhaft eingehalten. Im normalen Kläranlagen-

betrieb liegen die Ablaufwerte deutlich unter 

den Grenzwerten. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
[Bild 12: Kläranlage Ober-Roden] 

 

Schmutzfracht 

- Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 

- Biologischer Sauerstoffbedarf (BSB5)  
 
Die organischen Schmutzstoffe im Abwas-

ser lassen sich am besten durch den zu ihrer 

Oxidation verbrauchten Sauerstoff erfas-

sen. Man unterscheidet hierbei zwischen 

dem chemischen Sauerstoffbedarf (CSB) 

und dem biochemischen Sauerstoffbedarf 

nach 5 Tagen (BSB5). Der BSB5 beträgt in 

der Regel etwa die Hälfte des CSB´s, da hier 

nur die leicht abbaubaren Substanzen er-

fasst werden.  
 
Nährstoffe 

- Phosphor (Pges..) 

- Gesamtstickstoff (Nges. anorg.) 

- Ammonium (NH4-N) 
 
Phosphor gehört in Form von Phosphat ne-

ben dem bei der Stickstoffoxidation entste-

henden Nitrat zu den Pflanzennährstoffen. 

Beide Stoffe führen zu einer Überdüngung 

(Eutrophierung) der Gewässer und werden 

deshalb gezielt aus dem Abwasser entfernt. 

 



 

  

   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         13

 
4.2.2  Funktionsweise der Kläranlage 
 
Abwasser führt alle nur denkbaren 

Verunreinigungen mit sich. Es ent-

hält feste, absetzbare, gelöste,  

kolloidale, schwimmende und im 

Wasser schwebende Stoffe. Die Ent-

fernung dieser Vielfalt an Schmutz-

stoffen erfordert eine Reihe unter-

schiedlicher Prozesse. Diese arbeiten 

mit mechanischen, biologischen und 

chemischen Vorgängen. Eine verein-

fachte Übersicht dieser Prozesse 

wird anhand der folgenden schema-

tischen Darstellungen einer Kläran-

lage deutlich gemacht.  

 

Rechenanlage (1) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
[Graphik 4: Fliesbild der Kläranlage Ober-Roden] 

1. Rechenanlage   5. Nachklärung 
2. Sand-/Fettfang   6. Eindicker 
3. Vorklärung   7. Faulbehälter 
4. Biologische Reinigung   8. Schlammentwässerung  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[Graphik 5: Rechenanlage] 

Das Rohabwasser enthält grobe, sperrige oder zur Zopfbildung nei-

gende Stoffe. Diese führen bei der Förderung zu Verstopfungen von 

Rohrleitungen und Pumpen. Aus diesem Grund müssen sie frühzeitig 

aus dem Abwasser entfernt, was in der Rechenanlage geschieht. Die 

Rechen bestehen im Wesentlichen aus parallel nebeneinander ange-

ordneten Rechenstäben. Diese wirken wie grobe Siebe, so dass die im 

Abwasserstrom mitgeführten Grobstoffe an dem Rechen zurückgehal-

ten werden. Das Rechengut wird maschinell entfernt und in einer Re-

chengutwäsche gewaschen, gepresst und einer Verwertung zugeführt. 

Sand-/Fettfang (2) 
 

Da im Abwasser enthaltener Sand (Schmirgelwirkung � erhöhter Ver-

schleiß von Anlagenteilen) und auftreibende Schwimmstoffe den Rei-

nigungsprozess stören, werden diese im Sand-/Fettfang, der sich an 

den Rechenraum anschließt, abgetrennt. Durch Reduzierung der Fließ-

geschwindigkeit und eingeblasene Prozessluft wird eine langsame wal-

zenförmige Strömung erzeugt, wodurch schwere Stoffe wie mitgeführ-

te Sandpartikel und Kies absinken und leichte Stoffe wie Fett- und 

Schwimmstoffe auftreiben, während die organischen Schmutzstoffe in 

der Schwebe gehalten werden. Das geräumte Sandfanggut wird gewa-

schen und verwertet.   [Graph. 6: Sand-/Fettfang] 

                                        �.2 

            �           �.1 
 
                                     �           � 
              � 
               
                       �            � 
               	       
 
                



 

  

   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         14

 

Vorklärung (3) 

 

Das Vorklärbecken dient der mechanischen Absonderung feinster 

Teilchen. Die Absonderung vom Wasser erfolgt bei einer Fließge-

schwindigkeit von ca. 0,015 m/sec. Sie sinken bei dieser geringen 

Fließgeschwindigkeit auf den Beckenboden, bzw. treiben an die 

Wasseroberfläche. Die sich am Beckengrund ablagernden Substan-

zen, welche überwiegend aus organischen Materialien bestehen, 

bilden den sogenannten Primärschlamm. Dieser sammelt sich nach 

der Räumung im Pumpensumpf und wird direkt in den Faulturm 

befördert. 

 

Biologische und chemische Reinigung (4) 

 

Die im Abwasser enthaltenen organischen und anorganischen Ver-

bindungen werden in der biologischen Abwasserreinigung einem 

Abbauprozess unterzogen. Der Abbau erfolgt im Wesentlichen durch 

Mikroorganismen in Verbindung mit gelöstem Sauerstoff bei aero-

ben Prozessen bzw. unter Sauerstoffabschluss bei anaeroben Prozes-

sen. Dabei entstehen durch Umwandlungsprozesse einfache, stabile 

Verbindungen und  Biomasse. Das am häufigsten angewandte Ver-

fahren der biologischen Abwasserreinigung ist das Belebtschlamm-

verfahren. Die wichtigsten Formen der Mikroorganismen für die 

Abwasserreinigung sind Protozoen und Bakterien (Bilder 13 + 14). 

 
Die meisten Verunreinigungen im Abwasser sind organischer Natur, 

d.h. sie enthalten Kohlenstoff. Für ihren Stoffwechsel benötigen he-

terotrophe Bakterien ein Nährstoffverhältnis C : N : P = 100 : 5 : 1. 

Außerdem benötigen sie für den Kohlenstoffabbau Sauerstoff. Der 

heterotrophe Abbau von organischen Substanzen im Abwasser ist 

vereinfacht in der Graphik 9 dargestellt. 

 

 

 
 

 [Graphik 7: Vorklärung] 

 [Graphik 8: Biolog. Reinigung] 

  [Bild 13: Protozoen] 

  [Bild 14: Bakterien] 
 [Graphik 9: Schematische des Abbaus von organischem Kohlenstoff (Corg.)] 



 

  

   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         15

 
 
Nitrifikation:  
 

 

 

Denitrifikation:   
 

 

 

 
Phosphatfällung: 

 

 

Nachklärung (5) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schlammbehandlung:  
 

 

Stickstoffhaltige Verbindungen werden biologisch abgebaut. Der 

hauptsächlich als Ammonium (NH4
+) vorliegende Stickstoff wird bei 

der Nitrifikation in zwei Stufen von den Mikroorganismen Nitro-

somonas und Nitrobacter zu Nitrat oxidiert (Becken 4.2). Anschlie-

ßend wird dieses von den heterotrophen Mikroorganismen beim 

Kohlenstoffabbau in der Denitrifikation veratmet; es entsteht mo-

lekularer Stickstoff, der in die Atmosphäre entweicht (Becken 4.1).  

 
Phosphate werden in der Regel aus dem Abwasser entfernt, indem 

sie durch Chemikalien, wie z.B. Eisen(III)chlorid FeCl3 ausgefällt 

werden. 

 

Im Nachklärbecken wird der Schlamm, der sich beim Reinigungs-

prozess in der Belebung durch biologisches Wachstum gebildet 

hat, durch Sedimentation vom gereinigten Wasser abgetrennt. Ein 

Teil des abgetrennten Schlammgemisches wird in das Belebungs-

becken rückgeführt (Rücklaufschlamm), um dort eine konstante 

Biomassekonzentration zu erreichen. Der andere Teil des sedimen-

tierten Schlammes aus den Nachklärbecken wird in Form von Über-

schussschlamm abgezogen und der Schlammbehandlung zuge-

führt. Das Klarwasser (gereinigtes Abwasser) wird über ein umlau-

fendes Gerinne und vorgelagerter Tauchwand abgeleitet und dem 

Vorfluter (Einleitegewässer) zugeführt. 

 

Der entnommene Schlamm wird im Eindicker (6) durch Sedimenta-

tion aufkonzentriert und danach  im Faulbehälter (7) – zusammen 

mit dem Primärschlamm aus der Vorklärung – bei einer Tempera-

tur von 37 bis 38° C unter Ausschluss von Licht und Sauerstoff aus-

gefault. Das dabei entstehende Faulgas (Klärgas), ein Gemisch aus 

Kohlenstoffdioxid und Methan, wird zur Energieerzeugung genutzt 

(meist Verstromung in einem BHKW).  Dem ausgefaulten Schlamm 

wird in der Schlammentwässerung (8) rund 75 % Wasser entzogen. 

Der so entwässerte Schlamm ist stichfest und hat eine erdige Kon-

sistenz. Die weitere Verwertung des Schlammes richtet sich nach 

den Richtlinien der gültigen Klärschlammverordnung. Je nach Zu-

sammensetzung wird er als Dünger, als Baustoff bei Rekultivie-

rungsmaßnahmen oder als Brennstoffersatz thermisch verwertet.  
 

   [Bild 9: Nachklärung] 

   [Bild 10: Nachklärung] 



 

  

   Wasserwirtschaft und Gewässerschutz – Teil II.   
 

         16

  
4.2.3  Anlagentechnik der Kläranlage Ober-Roden 

 
Anfänge in den 70er Jahren 
 
Zu Beginn ging es im Wesentlichen grobe 

Hygieneartikel, Sand und Schlamm von der 

Rodau fernzuhalten. Die Abwasserreinigung 

sollte einfach und robust sein. Energiekosten, 

Gerüche und strenge Ablaufwerte spielten 